
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: CORATZA ALDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 
09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 

 
 
 
 
 

 

Oggetto: Affidamento diretto servizi tecnici di:  Adeguamento progettazione, definitiva ed esecutiva, 

direzione, contabilità, collaudo, redazione PSC e  piano di manutenzione dell’opera, funzioni 

di coordinatore per l’esecuzione, dei  lavori di  “RIQUALIFICAZIONE VIARIA CENTRO STORICO 

–6000 CAMPANILI -  LOTTO N.1 VIE CUGIA, SPANO, ELEONORA D'ARBOREA , VIA SIOTTO 

PINTOR-    CUP     J53D18000080004      CIG Z722453663  - Dott. Arch.  Francesco Frascaro  - , 

Capogruppo Mandatario , legale rappresentante della RTP denominata F.C.M. con sede 

legale in Scano di Montiferro  Via Grazia Deledda 50 - P.I. 01204080954 - C.F.  FRS FNC 85E31 

F979D.   

    
    

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

Visto il decreto Sindacale n° 1  prot. n. 2579 del 13.07.2017, di nomina di responsabile del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 

Considerato che le funzioni di responsabile del procedimento vengono assunte dal Geom. Piero Piludu, come disposto 

nella disposizione prot. n. 3385 del 30.07.2018; 

Visto il D.lgs 50/2016 ess.mm.ii; Il Dpr 05.10.2010 n. 207; La LR 8/18; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 

118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le per 

l’affidamento sottosoglia app. con del. CC n. 19 del 31.05.2017; il regolamento com.le sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

Richiamata la deliberazione  del CC n. 4 in data 18.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati 

approvati gli spazi finanziari da richiedere nell’ambito del patto nazionale verticale per l’esercizio 2018; 

Viste le delibere del consiglio comunale n. 3  e 4 del 21.03.2018  con le quali si provano, rispettivamente, il DUP ed il 

bilancio 2018-2020; 

Vista la deliberazione della GM n. 36 del 06.04.2018, consegnata all’UT il 16.04.2018,  con la quale viene approvato il 

Piano Operativo  di Gestione; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 19/43 del 17/04/2018 con il quale sono stati attribuiti a questo ente 

spazi finanziari per l’importo di € 276.000,00, mediante l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione per spese di 

investimento inerenti lavori di riqualificazione del centro storico : “ 6000 campanili lotto n. 1 – vie Cugia, Spano, 

Eleonora d’Arborea e Siotto Pintor“; 

Dato atto   che  con  deliberazione dalla CC. N. 9 del 28.05.2017,  l’Amministrazione  Comunale ha riservato  l’utilizzo 

di parte degli spazi finanziari  , pari ad €. 276.000,00 per l’intervento in oggetto, modificando il PERG affidato all’UT, 

ed inserendo tale somma nel cap. 3248 del bilancio incorso; 

Visto il documento preliminare alla progettazione redatto dall’ufficio in data 10.07.2018 p. 2995, col quale si  

definiscono gli elementi della progettazione ed  esecuzione dell’opera, nonché  il quadro economico dell’intervento in 

oggetto, comprensivo delle spese tecniche; 

Vista la determinazione del responsabile dell’area tecnica n° AC 062 gen. 348 del 11.07.2018, con la quale si 

stabiliscono le modalità ed i criteri per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto,  mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a),   conformemente al regolamento comunale  per l’affidamento sottosoglia approvato con 

Delibera del CC n. 31 del 27.10.2017; 

Considerato che, in seguito alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse all’affidamento dell’incarico, 

DETERMINAZIONE 

N° AC 73 Del 09/08/2018 

REG. GEN. 

N° 395 Del 09/08/2018 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: CORATZA ALDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

effettuato all’albo pretorio del comune con il n° 470 del 12.07.2018,  nei termini prescritti sono pervenute n° 43 

manifestazioni di interesse, come riportato nell’elenco allegato sotto la lettera “A” alla presente determinazione; 

Dato atto che,  con nota prot. n. 3414 del 31.07.2018, previa verifica dei  curriculum e requisiti  dichiarati, si è 

proceduto ad invitare a presentare offerta il seguente  operatore economico: Arch  Francesco Frascaro  nella qualità di 

Capogruppo Mandatario  della costituenda R.T.P.  denominata F.C.M. con sede legale in Scano di Montiferro  Via 

Grazia Deledda 50- P.I.   01204080954  C.F.  FRS FNC 85E31 F979D.  
Vista l’offerta prodotta dalla Suddetta RPT  

Soggetto invitato Presentazione offerta (pec) Ribasso % Importo offerto 

RTP - F.C.M. 

 Frascaro-Coratza-Mele 

 

Data offerta 07.08.2018  

prot. n. 3512 del 08.08.2018 

9,65 % €. 33.657,44 

Rilevata la congruità dell’offerta presentata dell’Arch. Francesco Frascaro  , in qualità di capogruppo mandatario  della 

RTP - denominata F.C.M. con sede legale in Scano di Montiferrio  Via Grazia Deledda 50- P.I.   01204080954  C.F.  

FRS FNC 85E31 F979D costituita con  atto costitutivo scrittura privata in data  02 Agosto  2018 e trasmessa unitamente 

all’offerta, e la necessità di provvedere in merito mediante il conferimento dell’incarico in oggetto; 

Visti i documenti di regolarità contributiva dei professionisti facenti parte dell’R.T.P., rilasciati da INARCASSA in 

data 31.07.2018  prot. n. 0925082 -  n. 0925085 e n. 0925093; 

Rilevata l’insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, 

n. 241 e ss.mm.iii; 

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile del 

procedimento in oggetto, Geom. Piero Piludu; 

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 

del 15/01/2013; 

Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la sussistenza della copertura finanziaria; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito: 

PROPONE 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

Di affidare l’incarico del servizio relativo all’architettura e all’ingegneria di: Adeguamento Progettazione, 

definitiva ed esecutiva, direzione, contabilità, collaudo, redazione PSC e  piano di manutenzione dell’opera, 

funzioni di coordinatore per l’esecuzione, dei  lavori di  “RIQUALIFICAZIONE VIARIA CENTRO 

STORICO –6000 CAMPANILI -  LOTTO N.1 VIE CUGIA, SPANO, ELEONORA D'ARBOREA , VIA 

SIOTTO PINTOR-    CUP     J53D18000080004      CIG Z722453663, alla RTP denominata F.C.M. , 

rappresentata dall’Arch Francesco Frascaro, con sede legale in Scano di Montiferro  Via Grazia Deledda 50- P.I.   

01204080954  C.F.  FRS FNC 85E31 F979D  per l’importo netto di  €. 33.657,44, oltre contributi  previdenziali. ed 

IVA, se dovuta. 

Di impegnare la spesa complessiva di €. 42.704,56 (diconsi euro quarantaduemilaqsettecentotrentaquattro/56) di cui €. 

33.657,44 per onorari e spese; €. 1.346,30 per oneri previdenziali INARCASSA ed €. 7.700.82 per IVA, sul cap 3248 

bilancio 2018/2020 , a favore dell’Arch. Francesco Frascaro , come sopra generalizzato; 

Di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato solo in seguito alla verifica dei requisiti dichiarati dai 

componenti della RTP, ai sensi delle linee guida ANAC n. 4/2018; 
Di dare atto che il cronoprogramma della spesa è così definitivamente determinato: 

Obbligazione giuridica  Anno di esigibilità 

IMPORTO 

 

Fonte di Finanziamento 

(capitolo di spesa) IMPORTO 2018 2019 2020 

 €. 42.704,56    €. 8.540,91   €. 34.163,65 €     0,00 cap. 3248 

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’ Ufficio Messi. 

 

                                                                                                                   Il Responsabile del Procedimento 

        Geom. Piero Piludu 

 
                                                                                                                             

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA F.F.  

Visto il decreto Sindacale n° 1  prot. n. 2579 del 13.07.2017, di nomina di responsabile del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 

Vista la proposta del RUP in data odierna; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: CORATZA ALDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto di  dover  assumere la determinazione di affidamento dell’incarico del servizio relativo all’architettura e 

all’ingegneria di  cui all’oggetto; 

Constatata la propria competenza all’adozione dell’atto;  

 

DETERMINA 
 

Di assumere la determinazione di affidamento dell’incarico del servizio relativo all’architettura e all’ingegneria: 

Adeguamento Progettazione, definitiva ed esecutiva, direzione, contabilità, collaudo, redazione PSC e  piano 

di manutenzione dell’opera, funzioni di coordinatore per l’esecuzione, dei  lavori di  “RIQUALIFICAZIONE 

VIARIA CENTRO STORICO –6000 CAMPANILI -  LOTTO N.1 VIE CUGIA, SPANO, ELEONORA 

D'ARBOREA , VIA SIOTTO PINTOR-    CUP     J53D18000080004      CIG Z722453663 , nel testo del RUP 

sopra riportato, che s’intende integralmente richiamato; 

Di procedere alla pubblicazione  della presente  ai sensi del D.L. 14 Marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al sig. Sindaco, al sig. 

Segretario Comunale, al Responsabile del Servizio Finanziario,all’Ufficio Affari Generali e all’Ufficio Messi per la 

pubblicazione all’albo del Comune per 15 giorni consecutivi ; 

Il Responsabile dell’Area Tecnica FF 

Dr.ssa Angela Pischedda 

 

Servizio finanziario 
ll Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; 

attesta inoltre , che la spesa derivante dalla presente, pari ad  €. 42.704,56 trova copertura al codice di bilancio cap. 

3248 del bilancio 2018/20 

 

Scano di Montiferro li 09.08.2018 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Dr.ssa Angela Pischedda  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: CORATZA ALDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 


